
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
DIREC�IA GENERAL� A FINAN�ELOR PUBLICE 
A JUD. TULCEA

                                        DECIZIA NR. 1 DIN 21.01.2005
                                
  
                 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Tulcea, investit� cu
solu�ionarea contesta�iilor conform titlului IX , cap.2, art.178 din O.G. nr.92/
24.12.2003 R privind Codul de procedur� fiscal�, a fost sesizata de Directia
Controlului Fiscal I, asupra contestatiei formulata de SC X SNC impotriva
Deciziei de impunere nr... si a Raportului de inspectie fiscala nr... din data de
20.10.2004 emise de Directia Controlului Fiscal I, prin care s-a stabilit ca
societatea are de plata suma de ... lei reprezentand repunerea in plata a
indemnizatiei de asigurari sociale dedusa din contributia angajatorului.
                          Contestatia a fost depus� în termenul legal, prevazut la  art.176
pct. (1) din O.G. nr. 92/24.12.2003 R. 
                 Contesta�ia este semnat� de titularul dreptului procesual si confirmata
cu stampila societatii petente, în conformitate cu prevederile art. 175 din O.G.
nr. 92/24.12.2003 R. 
                              Condi�iile   de   procedur�   fiind îndeplinite prin respectarea
prevederilor   art. 175, art. 176 si art. 178 din O.G. nr. 92/24.12.2003 R privind
Codul de procedura fiscala, s-a trecut la solu�ionarea pe fond a contesta�iei .

                       Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� urm�toarele:

           I.  Petenta SC X SNC,  contesta Decizia de impunere si raportul de
inspectie fiscala inregistrate sub nr..., prin care s-a stabilit repunerea in plata a
indemnizatiei de asigurari sociale pentru cresterea copilului pana la varsta de
2(doi) ani,  motivand urmatoarele:
                  - Petenta sustine ca au fost respectate prevederile legale respectiv
litera “D” capitolul VI, pct. 31 din Ordinul MMSS nr. 340/2004 privind
normele de aplicare a Legii nr. 19/2000, fiind depuse:
     - declaratie pe propria raspundere care sa ateste ca celalalt parinte nu exercita
concomitent acelasi drept
       - declaratie pe propria raspundere ca nu desfasoara activitati din care sa
obtina venituri
         - aceste documente sunt deasemenea depuse la Casa judeteana de pensii in
conformitate cu prevederile art. 27, alin. 2 din Legea 19/2000 pentru
recuperarea sumelor impreuna cu:
 - copie declaratie nominala
 - copie ordin de plata CAS 9,5 %



 - copie ordin de plata CAS 0,5 %
 - copie statul de plata vizat de ITM
 - copie certificat medical
 - copie anexa 39
 - adresa catre Casa Jud.de Pensii Tulcea in care se specifica sumele solicitate pe
tipuri de indemnizatie 
            -  Deasemenea petenta mentioneaza ca au fost declarate contributiile de
asigurari sociale de stat precum si contributii pentru pensie suplimentar lunar la
Csa de Pensii Tulcea, precum si prin declaratia inventar sumele restante.              
        
                     II.  Prin raportul de inspectie fiscala inregistrat la  Directia
Controlului Fiscal I sub nr... din data de  20.10.2004, organul de inspectie
fiscala a stabilit ca SC X SNC are de plata catre buget diferente de impozite,
taxe, contributii. 
                  In perioada ianuarie- iunie 2004, societatea a acordat indemnizatii de
 asigurari sociale pentru cresterea copilului pana la implinirea varstei de 2(doi)
ani in suma de ... lei, care s-a dedus de la bugetul asigurarilor sociale. Intrucat
agentul economic nu a respectat prevederile Ordinului MMSS nr. 340/2001
privind Normele de aplicare ale prevederilor Legii nr. 19/2000 pentru a putea
acorda aceasta indemnizatie, suma de ... lei dedusa din contributia angajatorului
la bugetul asigurarilor sociale se repune in plata (anexa 16.1 la raportul de
inspectie fiscala).
                  In baza raportului de inspectie fiscala nr.../20.10.2004, s-a emis
“Decizia de impunere” privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de
inspectia fiscala inregistrata sub nr.../20.10.2004. 

                       III.  Din  analiza documentelor existente la dosarul cauzei, a
sustinerilor petentei cat si a actelor normative in vigoare, se retin urmatoarele:

                      Directia Generala a Finantelor Publice Tulcea este investita sa
se pronunte daca organele fiscale din cadrul Directiei Controlului Fiscal  au
stabilit in conformitate cu prevederile legale in sarcina SC X SNC , o
diferenta de plata in suma de 11.381.925 lei reprezentand o diferenta de
asigurari sociale dedusa din contributia angajatorului.

                        In fapt, organele de control din cadrul Directiei Controlului
Fiscal I in baza OG 92/2003 R privind codul de procedura fiscala au verificat
modul de determinare, retinere si virare in cuantumurile si la termenele legale a
obligatiilor fata de bugetul de stat, bugetul asigurarilor sociale de stat, bugetul
fondului de asigurari de sanatate si bugetul asigurarilor pentru somaj, la SC X
SNC .



                   Controlul efectuat s-a finalizat prin intocmirea Raportului de
inspectie fiscala inregistrat sub nr.../20.10.2004 si emiterea Deciziei de
impunere nr.../20.10.2004.
                      In urma verificarii, organul fiscal a constatat ca in perioada
ianuarie-iunie 2004 societatea a acordat indemnizatii de asigurari sociale pentru
cresterea copilului pana la implinirea varstei de 2(doi) ani in suma de ... lei,
suma care s-a dedus de la bugetul asigurarilor sociale de stat.
                             Pentru a beneficia de indemnizatia pentru cresterea copilului ,
parintele are obligatia sa depuna lunar platitorului declaratie pe propria
raspundere, care sa ateste ca celalalt parinte nu exercita concomitent acelasi
drept si declaratie pe propria raspundere ca nu desfasoara activitati din care sa
obtina venituri (conf. lit. D, cap. VI pct. 31 lit. a si b din OMMSS 340/2001), iar
indemnizatia se plateste pe baza cererii-tip (anexa 39) privind solicitarea
dreptului de asigurari sociale si a certificatului de nastere (conf. lit. D cap. VI,
art. 32 din OMMSS 340/2001). Petenta trebuia sa depuna lunar la Casa
Teritoriala de Pensii Tulcea cererea-tip o data cu “Declaratia privind evidenta
nominala a asiguratilor si a obligatiilor de plata catre bugetul asigurarilor sociale
de stat;”(pct. 8(a), cap.I, lit. D din OMMSS 340/2001).
                      In timpul inspectiei fiscale, agentul economic SC X SNC nu a
prezentat organului de control cererile tip lunar insotite de declaratiile pe
propria raspundere conform celor enuntate mai sus, mai mult in baza art. 102,
alin. (8) din OG 92/2003 R privind Codul de procedura fiscala, contribuabilul a
dat o declaratie anexata la Raportul de inspectie fiscala, prin care recunoaste ca
a pus la dispozitie organelor de inspectie fiscala toate documentele si
informatiile societatii pentru desfasurarea inspectiei fiscale si raspunde de
exactitatea, realitatea si legalitatea acestora.
              Intrucat SC X SNC nu a respectat prevederile legale mai sus
mentionate, organul de control a stabilit repunerea la plata a sumei de ... lei
dedusa din contributia angajatorului la bugetul asigurarilor sociale (anexa 16.1
la Raportul de inspectie fiscala nr.../20.10.2004), respectand prevederile legale.  
                   
                     In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile Legii
19/2000 privind sistemul public de pensii si alte drepturi de asigurari sociale cu
modificarile si completarile ulterioare si Ordinul MMSS nr. 340/2001 pentru
aprobarea Normelor de aplicare a prevederilor Legii nr. 19/2000.

                 Pct. 6,7,8(a) de la lit.D, cap. I din OMMSS nr. 340/2001, precizeaza:
        “ 6. Indemnizatiile de asigurari sociale si ajutorul de deces se platesc pe
baza cererii-tip privind solicitarea drepturilor de asigurari sociale si a
celorlalte acte prevazute de lege.
            7. Modelul cererii-tip privind solicitarea drepturilor de asigurari
sociale este cel cuprins in anexa 39 la prezentele norme.



              8. Cererile-tip privind solicitarea drepturilor de asigurari sociale se
depune la casele teritoriale de pensii:
      a) de catre angajatori si institutia care administreaza bugetul pentru
plata ajutorului de somaj, o data cu “Declaratia privind evidenta nominala
a asiguratilor si a obligatiilor de plata catre bugetul asigurarilor sociale de
stat;”

                   Pct.27, cap. VI, lit. D din OMMSS nr. 340/2001, precizeaza:
                    “ Beneficiaza, la cerere, de indemnizatia pentru cresterea copilului,
unul dintre parinti sau sustinatorul legal, daca solicitantul indeplineste conditiile
de stagiu de cotizare prevazute de lege.”

                 Pct. 31 si 32, cap. VI, lit. D din OMMSS nr. 340/2001, precizeaza:
              “31. Parintele sau sustinatorul legal, care beneficiaza de
indemnizatie pentru cresterea copilului, are obligatia sa depuna lunar
platitorului de drepturi:
          a) declaratie pe propria raspundere, care sa ateste ca celalalt parinte
nu exercita concomitent acelasi drept;
            b) declaratie pe propria raspundere ca nu desfasoara activitati din
care sa obtina venituri.
                  32. Indemnizatia se plateste pe baza cererii-tip privind solicitarea
dreptului de asigurari sociale, a livretului de familie sau a certificatului de
nastere al copilului si, dupa caz, a certificatului de persoana cu handicap.”
                  Fata de cele prezentate mai sus rezulta ca, pentru a plati indemnizatia
de asigurari sociale pentru cresterea copilului pana la varsta de 2(doi) ani,
petenta avea obligatia sa depuna lunar la Casa Teritoriala de Pensii Tulcea o
cerere-tip privind solicitarea drepturilor de asigurari sociale (anexa 39), o data
cu “Declaratia privind evidenta nominala a asiguratilor si a obligatiilor de plata
catre bugetul asigurarilor sociale de stat” (conf. pct. 8 lit. a), cap. I lit. D din
OMMSS nr. 340/2001), iar indemnizatia se plateste numai pe baza cererii-tip
privind solicitarea dreptului de asigurari sociale (conf. pct. 32 cap.VI lit. D din
OMMSS nr. 340/2001).
                             Avand in vedere cadrul legislativ mentionat, reiese ca organul
de control din cadrul Directiei Controlului Fiscal a stabilit repunerea in plata a
indemnizatiei de asigurari sociale pentru cresterea copilului pana la implinirea
varstei de 2(doi) ani respectand prevederile legale si urmeaza a se respinge ca
neantemeiata contestatia SC X SNC privind suma de ... lei reprezentand  o
diferenta de asigurari sociale dedusa din contributia angajatorului.

               Nu poate fi retinuta in solutionare favorabila a contestatiei afirmatia
petentei ca a depus la Casa de Pensii Tulcea documentele prevazute in Ordinul
MMSS nr. 340/2001 (declaratiile pe propria raspundere si cererea-tip conf.



anexei 39), deoarece aceasta nu a depus la dosarul contestatiei documente care
sa ateste exactitatea afirmatiilor. Din copiile celor trei declaratii anexate ca
proba la dosarul contestatiei, reiese ca acestea au fost inregistrate in data de
02.12.2004 la Inspectoratul Teritorial de Munca Tulcea Punct Sulina, ulterior
incheierii Raportului de inspectie fiscala (20.10.2004) cu toate ca indemnizatia a
fost platita incepand cu luna ianuarie 2004, si nu dovedeste ca a depus lunar
documentele la Casa de Pensii Tulcea asa cum prevede OMMSS nr. 340/2001.
                   
                   Având în vedere cele re�inute în prezenta decizie, în temeiul art.178
�i art.185 din OG 92/24.12.2003 R privind Codul de procedur� fiscal�, se 

                                                        DECIDE

                  Art.1 Respingerea ca neântemeiat� a contesta�iei formulat� de SC X
SNC privind suma de ... lei, reprezentând repunerea în plat� a indemniza�iei de
asigur�ri sociale de stat pentru cre�terea copilului pân� la împlinirea vârtei de
2(doi) ani.
                      Art.2 Prezenta decizie poate fi atacat� în termen de 15 zile de la
comunicare, la Tribunalul Tulcea - sec�ia contencios administrativ.

                                                           DIRECTOR EXECUTIV
                   


